

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Новочебоксарского городского Собрания**  
**депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики**  
**от 17 декабря 2020 года № С 6-1 «О бюджете города Новочебоксарска на**  
**2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»**  
*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики*  
*от «13» апреля 2021 года)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 27.02.2012 № С 25-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики», обращением Главы города Новочебоксарска Чувашской Республики от 08.04.2021 № 177, ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Закона Чувашской Республики 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 25.02.2021 № С 9-7 «О передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Новочебоксарск Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 26.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 09.04.2021 № 40.

Нормами Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики определен перечень документов, предоставляемых главой администрации города Новочебоксарска Новочебоксарскому городскому Собранию депутатов Чувашской Республики, одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение о бюджете города Новочебоксарска. При этом с указанным проектом решения в Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики представлена только пояснительная записка.

Проектом решения предлагается уточнить основные параметры бюджета г. Новочебоксарска на 2021 год, увеличив общий объем доходов бюджета на 16120,1 тыс. рублей (0,66%) или до 2466526,3 тыс. рублей, расходов бюджета – на 236 120,1 тыс. рублей (9,46%) или до 2 731 526,3 тыс. рублей.

**2. Доходы бюджета города Новочебоксарска**

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

## Изменение доходов бюджета г. Новочебоксарска на 2021 год

| Наименование доходов  | Утвержденный план, тыс.руб. | План по проекту решения, тыс.руб. | Изменения        |             | Структура, %        |                          |
|---|-----------------------------|-----------------------------------|------------------|-------------|---------------------|--------------------------|
|   |                             |                                   | тыс.руб.         | %           | утвержденного плана | плана по проекту решения |
| <i>1</i>  | <i>2</i>                    | <i>3</i>                          | <i>4</i>         | <i>5</i>    | <i>6</i>            | <i>7</i>                 |
| <b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>  | <b>599 953,0</b>            | <b>637 200,0</b>                  | <b>37 247,0</b>  | <b>6,2</b>  | <b>24,5</b>         | <b>25,8</b>              |
| в том числе:  |                             |                                   |                  |             |                     |                          |
| Налог на доходы физических лиц  | 265 200,0                   | 265 200,0                         | 0,0              | 0,0         | 10,8                | 10,8                     |
| Акцизы  | 4 700,0                     | 4 700,0                           | 0,0              | 0,0         | 0,2                 | 0,2                      |
| Налог на вмененный доход  | 11 600,0                    | 11 600,0                          | 0,0              | 0,0         | 0,5                 | 0,5                      |
| Единый сельскохозяйственный налог   | 150,0                       | 150,0                             | 0,0              | 0,0         | 0,0                 | 0,0                      |
| Налог на имущество физических лиц   | 35 000,0                    | 38 000,0                          | 3 000,0          | 8,6         | 1,4                 | 1,5                      |
| Транспортный налог  | 11 000,0                    | 11 000,0                          | 0,0              | 0,0         | 0,4                 | 0,4                      |
| Земельный налог   | 90 000,0                    | 90 000,0                          | 0,0              | 0,0         | 3,7                 | 3,6                      |
| Налог на добычу полезных ископаемых   | 3,0                         | 6,0                               | 3,0              | 100,0       | 0,0                 | 0,0                      |
| Прочие налоговые доходы   | 56 000,0                    | 73 000,0                          | 17 000,0         | 30,4        | 2,3                 | 3,0                      |
| Неналоговые доходы  | 126 300,0                   | 143 544,0                         | 17 244,0         | 13,7        | 5,2                 | 5,8                      |
| <b>Безвозмездные поступления</b>  | <b>1 850 453,2</b>          | <b>1 829 326,3</b>                | <b>-21 126,9</b> | <b>-1,1</b> | <b>75,5</b>         | <b>74,2</b>              |
| Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего  | 1 850 453,2                 | 1 829 326,3                       | -21 126,9        | -1,1        | 75,5                | 74,2                     |
| в том числе:  |                             |                                   |                  |             |                     |                          |
| Дотации, всего  | 93 250,2                    | 93 250,2                          | 0,0              | 0,0         | 3,8                 | 3,8                      |
| в том числе на:   |                             |                                   |                  |             |                     |                          |
| выравнивание бюджетной обеспеченности   | 93 250,2                    | 93 250,2                          | 0,0              | 0,0         | 3,8                 | 3,8                      |
| иные цели   | 0,0                         | 0,0                               | 0,0              | 0,0         | 0,0                 | 0,0                      |
| Субсидии  | 398 142,6                   | 583 575,0                         | 185 432,4        | 46,6        | 16,2                | 23,7                     |
| Субвенции   | 1 252 345,7                 | 1 252 641,7                       | 296,0            | 0,0         | 51,1                | 50,8                     |
| Иные межбюджетные трансферты  | 106 714,7                   | 108 862,8                         | 2 148,1          | 2,0         | 4,4                 | 4,4                      |
| Прочие безвозмездные поступления  | 0,0                         | 2 039,2                           | 2 039,2          |             | 0,0                 | 0,1                      |
| Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет | 0,0                         | 5 020,8                           | 5 020,8          |             | 0,0                 | 0,2                      |
| Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет   | 0,0                         | -216 063,4                        | -216 063,4       |             | 0,0                 | -8,8                     |
| <b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>  | <b>2 450 406,2</b>          | <b>2 466 526,3</b>                | <b>16 120,1</b>  | <b>0,7</b>  | <b>100,0</b>        | <b>100,0</b>             |

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает внесение изменений в годовой план 2021 года по увеличению собственных доходов в сумме 37 247,0 тыс. рублей и доведение плановых значений до 637 200,0 тыс. рублей или на 7,3% больше к аналогичному периоду прошлого

года по фактическому исполнению (по итогам 2020 исполнение по собственным доходам составило 593 809,4 тыс. рублей), в т.ч.:

по налоговым доходам – сальдировано в сумме 20 003,0 тыс. рублей. Предлагается увеличить плановые назначения по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, - на 5 500,0 тыс. рублей, патентной системы налогообложения - на 10 500,0 тыс. рублей (исходя из пояснения администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 12.04.2021 № 3961 (далее - письмо № 3961) увеличение планируется в связи с переходом с 01.01.2021 плательщиков ЕНВД на патентную систему налогообложения и упрощенную систему налогообложения), налогу на имущество физических лиц – на 3 000,0 тыс. рублей, государственной пошлине – на 1 000,0 тыс. рублей, платежам за пользование природными ресурсами – на 3,0 тыс. рублей. ;

по неналоговым доходам – сальдировано в сумме 17 244,0 тыс. рублей. Предлагается уменьшить плановые назначений по прочим неналоговым доходам на 3 600,0 тыс. рублей и увеличить плановые назначения по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, - на 4 263,1 тыс. рублей, по плате за негативное воздействие на окружающую среду – на 6 250,0 тыс. рублей (исходя из пояснения письма № 3961 увеличение доходов связано с фактическим поступлением задолженности за 2018 и 2019 годы за размещение твердых коммунальных отходов по филиалу АО «Управление отходами» в городе Новочебоксарске) и доходам от продажи материальных и нематериальных активов – на 10 330,9 тыс. рублей (исходя из пояснения письма № 3961 увеличение доходов связано в связи с фактическим поступлением средств (от реализации земельных участков по контрактам 2020 года)).

Статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что главный администратор доходов бюджета:

обладает полномочиями по утверждению методики прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет;

утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

Исходя из пояснений письма № 3961 методики прогнозирования доходов, поступающих в бюджет города Новочебоксарска, разработаны и утверждены распоряжениями и приказами главных администраторов доходов бюджета города Новочебоксарска в 2016-2017 годах.

При этом необходимо отметить, что расчеты по формированию доходной части бюджета в соответствии с методикой прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Новочебоксарска не представлены.

Изменение плановых значений доходной части местного бюджета обусловлено также уточнением объема безвозмездных поступлений, которые предполагается уменьшить на 21 126,9 тыс. руб. (1,1%) или до 1 829 326,3 тыс.

рублей. В общем объеме доходов местного бюджета доля безвозмездных поступлений уменьшится на 1,3 процентных пункта и составит 74,2%.

В структуре безвозмездных поступлений предусмотрены следующие изменения.

Общий объем субсидий предлагается увеличить на 185 432,4 тыс. рублей (46,6%) или до 583 575,0 тыс. рублей, что обусловлено выделением из республиканского бюджета ранее не предусмотренных субсидий на следующие цели:

на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий - на 106 083,0 тыс. рублей;

на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) - на 57 387,1 тыс. рублей;

на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части приобретения оборудования (пищевых блоков) для общеобразовательных организаций - на 9 575,0 тыс. рублей;

на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части приобретения учебной мебели для учащихся начального звена) - на 3 501,4 тыс. рублей;

на модернизацию муниципальных детских школ искусств по видам искусств путем их капитального ремонта в рамках поддержки отрасли культуры - на 3 500,0 тыс. рублей;

на реализацию программ формирования современной городской среды - на 1 998,7 тыс. рублей;

на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, - на 1 821,1 тыс. рублей;

на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта (в части проведения капитального и текущего ремонта) - на 1 566,1 тыс. рублей.

Общий объем субвенций предлагается увеличить на 296 тыс.руб. (0,02%) или до 1 252 641,7 тыс.руб., что обусловлено выделением из республиканского бюджета дополнительных средств:

на осуществление на территории городских округов мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев - на 291,8 тыс. рублей;

по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом, городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципальных образований - на 4,2 тыс. рублей.

Общий объем иных межбюджетных трансфертов предлагается увеличить на 2148,1 тыс.рублей (2,0%) или до 108 862,8 тыс. рублей, что связано с выделением из республиканского бюджета ранее не предусмотренных межбюджетных трансфертов на реализацию проектов, направленных на благоустройство и развитие территорий населенных пунктов Чувашской Республики, за счет дотации на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на 2 148,1 тыс. рублей.

В объеме безвозмездных поступлений также учтены прочие безвозмездные поступления по инициативному бюджетированию в сумме 2 039,2 тыс. рублей, доходы от возврата в бюджет города Новочебоксарска остатков субсидий, имеющих целевое назначение, прошлых лет - на 5 020,8 тыс. рублей (муниципальные учреждения города). В доходной части бюджета предусмотрен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета города на 216 063,4 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета города Новочебоксарска

Расходы местного бюджета предлагается увеличить на 236 120,1 тыс. рублей (9,4%) и доведение плановых значений до 2 731 526,3 тыс. рублей или на 6,3% больше к аналогичному периоду прошлого года по фактическому исполнению (по итогам 2020 исполнение по собственным расходам составило 2 570 394,4 тыс. рублей). Наибольший объем изменения расходов бюджета планируется осуществить по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство».

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета г. Новочебоксарска на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета

| Разделы классификации расходов бюджета                      | Утвержденный план, тыс. руб. | План по проекту решения, тыс.руб. | Изменение        |            | Структура, %        |                          |
|---|------------------------------|-----------------------------------|------------------|------------|---------------------|--------------------------|
|   |                              |                                   | тыс. руб.        | %          | утвержденного плана | плана по проекту решения |
| 1   | 2                            | 3                                 | 4                | 5          | 6                   | 7                        |
| Общегосударственные вопросы                                 | 112 617,2                    | 115 592,9                         | 2 975,7          | 2,6        | 4,5                 | 4,2                      |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 19 359,5                     | 19 700,4                          | 340,9            | 1,8        | 0,8                 | 0,7                      |
| Национальная экономика                                      | 234 957,4                    | 241 453,4                         | 6 496,0          | 2,8        | 9,4                 | 8,8                      |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                              | 260 685,8                    | 387 751,1                         | 127 065,3        | 48,7       | 10,4                | 14,2                     |
| Охрана окружающей среды                                     | 10 504,8                     | 11 204,8                          | 700,0            | 6,7        | 0,4                 | 0,4                      |
| Образование   | 1 631 189,1                  | 1 722 893,4                       | 91 704,3         | 5,6        | 65,4                | 63,1                     |
| Культура, кинематография                                    | 64 300,4                     | 64 500,4                          | 200,0            | 0,3        | 2,6                 | 2,4                      |
| Социальная политика   | 94 827,9                     | 95 202,9                          | 375,0            | 0,4        | 3,8                 | 3,5                      |
| Физическая культура и спорт                                 | 64 464,1                     | 71 127,0                          | 6 662,9          | 10,3       | 2,6                 | 2,6                      |
| Обслуживание государственного (муниципального) долга        | 2 500,0                      | 2 100,0                           | -400,0           | -16,0      | 0,1                 | 0,1                      |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>2 495 406,20</b>          | <b>2 731 526,30</b>               | <b>236 120,1</b> | <b>9,5</b> | <b>100</b>          | <b>100</b>               |

Информация об изменении расходов на 2021 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

### Изменение расходов на 2021 год по главным распорядителям средств бюджета г. Новочебоксарска

| № п/п | Главный распорядитель средств местного бюджета   | Утвержденный план, тыс.руб. | План по проекту решения, тыс.руб. | Изменение        |            | Структура, %        |                          |
|-------|--|-----------------------------|-----------------------------------|------------------|------------|---------------------|--------------------------|
|       |  |                             |                                   | тыс.руб.         | %          | утвержденного плана | плана по проекту решения |
| 1     | Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  | 188 131,7                   | 239 167,3                         | 51 035,6         | 27,1       | 7,5                 | 8,8                      |
| 2     | Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики   | 11 957,0                    | 10 401,8                          | -1 555,2         | -13,0      | 0,5                 | 0,4                      |
| 3     | Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  | 492 372,6                   | 577 121,0                         | 84 748,4         | 17,2       | 19,7                | 21,1                     |
| 4     | Отдел культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики   | 131 618,7                   | 135 913,6                         | 4 294,9          | 3,3        | 5,3                 | 5,0                      |
| 5     | Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики                           | 10 055,5                    | 12 049,9                          | 1 994,4          | 19,8       | 0,4                 | 0,4                      |
| 6     | Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики                                       | 64 498,8                    | 71 161,7                          | 6 662,9          | 10,3       | 2,6                 | 2,6                      |
| 7     | Отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  | 1 575 410,6                 | 1 663 020,0                       | 87 609,4         | 5,6        | 63,1                | 60,9                     |
| 8     | Казенное учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска Чувашской Республики | 15 542,5                    | 15 776,9                          | 234,4            | 1,5        | 0,6                 | 0,6                      |
| 9     | Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики   | 5 818,8                     | 6 914,1                           | 1 095,3          | 18,8       | 0,2                 | 0,3                      |
| 10    | <b>ИТОГО</b>   | <b>2 495 406,2</b>          | <b>2 731 526,3</b>                | <b>236 120,1</b> | <b>9,5</b> | <b>100,0</b>        | <b>100,0</b>             |

Установлено, что наибольшее изменение объема расходов предусмотрено по четырем главным распорядителям бюджетных средств.

По Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 51 035,6 тыс. рублей (+27,1%) или до 239 167,3 тыс. рублей, что в основном связано с увеличением расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме 52 808,7 тыс. рублей или в 5,3 раза. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается на строительство 1-3 этапов сети водоотведения в микрорайоне «Липовский» г. Новочебоксарска, строительство сети водоснабжения в микрорайоне «Липовский» г. Новочебоксарска, строительство объектов инженерной инфраструктуры для

земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства, строительство (реконструкцию) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) г. Новочебоксарска в рамках муниципальной программы «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства города Новочебоксарска».

По Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 84 748,4 тыс. рублей (+17,2%) или до 577 121,0 тыс. рублей, что в основном связано с увеличением расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» сальдировано на сумму 74 256,6 тыс. рублей или на 29,6%:

за счет перераспределения средств между главными распорядителями (на строительство водоотведения и водоснабжения в микрорайоне «Липовский» г. Новочебоксарска) – уменьшение на сумму 47 937,6 тыс. рублей;

в связи с выделением субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров – увеличение на сумму 112 854,3 тыс. рублей.

По Управлению имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств на 1994,4 тыс. рублей (+19,8%) или до 12 049,9 тыс. рублей, что в основном связано с увеличением расходов на выкуп земельного участка у физического лица в связи с необходимостью строительства автомобильной дороги общего пользования 9 микрорайона западного жилого района на сумму 1 076,0 тыс. рублей. Оценка по определению рыночной стоимости прав на земельный участок производилась в феврале текущего года ООО «Региональный центр профессиональной оценки и экспертизы».

По Финансовому отделу администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств на 1095,3 тыс. рублей (+18,8%) или до 6 914,1 тыс. рублей, что в основном связано с увеличением расходов на оплату труда.

Также планируется увеличение плановых значений расходов на 2022 - 2023 годы по главным распорядителям средств местного бюджета на общую сумму 3195,2 тыс. рублей, в т.ч.:

в 2022 году на сумму 1026,8 тыс. рублей:

по Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики – 291,8 тыс. рублей на осуществление государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев;

по Отделу образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики – 735,0 тыс. рублей на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка»;

в 2023 году на сумму 2168,4 тыс. рублей:

по Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики – 291,8 тыс. рублей на осуществление государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев;

по Отделу образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики - 1876,6 тыс. рублей, в т.ч. на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» - 714,6 тыс. рублей, на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях – 1162,0 рублей.

В приложении № 11 «Адресная инвестиционная программа города Новочебоксарска на 2021 год» предусматривается увеличение расходов на 1 344,9 тыс. рублей и доведение объема финансирования до 146 367,1 тыс. рублей. Это связано с тем, что в указанную программу включены расходы Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики на проведение проектно-изыскательских работ и строительства сети водоснабжения в микрорайоне «Липовский» г. Новочебоксарска на сумму 13 627,8 тыс. рублей, в т.ч. за счет дополнительных расходов – 1 344,9 тыс. рублей, за счет перераспределения средств в рамках указанной программы – 12 282,9 тыс. рублей.

Проектом решения также предполагается увеличение плановых значений бюджетных ассигнований и объема доходов Дорожного фонда города Новочебоксарска в 2021 году на 3997,8 тыс. рублей (увеличение расходов на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа – 2095,1 тыс. рублей, строительство, содержание, модернизация и ремонт технических средств организации дорожного движения 3000,0 тыс. рублей, уменьшение расходов на обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов – 1097,3 тыс. рублей) и доведение до 223 778,1 тыс. рублей. Увеличение к плановым значениям 2020 года составит 1% (по итогам 2020 года плановые значения по бюджетным ассигнованиям и объему доходов составляли 221 625,6 тыс. рублей).

#### **4. Государственный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136



Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 17.12.2020 № С 6-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены:

предельный объем муниципального долга города Новочебоксарска - 35 000,0 тыс. рублей (6,3%);

верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочебоксарска на 1 января 2022 года - 35 000,0 тыс. рублей (6,3%), в т.ч. верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочебоксарска в сумме 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочебоксарска - 2 100,0 тыс. рублей.

В проекте решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга г. Новочебоксарска, установленный на 01.01.2022 в сумме 35 000,0 тыс. рублей, не изменится. Однако уменьшаются расходы на обслуживание муниципального долга города Новочебоксарска с 2 500,0 тыс. рублей до 2 100,0 тыс. рублей или на 16%, что не превышает ограничения, установленные ст. 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

## **5. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

При этом необходимо отметить, что представленным проектом решения источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарска на 2021 год предлагается утвердить приложением 12.

В результате вышеуказанных предлагаемых изменений размер дефицита местного бюджета на 2021 год увеличится на 220 000,0 тыс.руб. и составит

265 000,0 тыс.рублей.

Соответственно, дефицит бюджета города Новочебоксарска составит 8,9% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, что не превышает ограничения, установленные п. 3 ст. 92<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источники погашения дефицита бюджета соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

### **Выводы и предложения (рекомендации)**

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 17 декабря 2020 г. № С 6-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» может быть рассмотрен Новочебоксарским городским Собранием депутатов Чувашской Республики и принято решение в установленном порядке.

Предложения (рекомендации) для Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики:

1) Соблюдать нормы Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики в части предоставления главой администрации города Новочебоксарска Новочебоксарскому городскому Собранию депутатов Чувашской Республики пакета документов одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение о бюджете города Новочебоксарска;

2) Внести изменения в методики прогнозирования поступления доходов, утвержденные распоряжениями и приказами главных администраторов доходов бюджета города Новочебоксарска в 2016-2017 годах, в связи с принятием Постановления Правительства Российской Федерации от 05.06.2019 № 722 «О внесении изменений в общие требования к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

3) Во исполнение ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 17 декабря 2020 года № С 6-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» муниципальные программы привести в соответствие с указанным решением.